Дело № 1-56/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 марта 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО6,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитников адвокатов Афанансенко В.М., Будченко Е.В.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО5,

при секретаре Душкиной М.И..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержавшейся под стражей в период с 20.10.2016 г. по 22.10.2016 г., находившейся под домашним арестом в период с 22.10.2016 г. по 02.12.2016 г.,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержавшейся под стражей в период с 20.10.2016 г. по 22.10.2016 г., находившейся под домашним арестом в период с 22.10.2016 г. по 02.12.2016 г.,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО7 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2016 года, ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, работающие учениками менеджера по продажам у индивидуального предпринимателя ФИО1 (далее по тексту ИП ФИО1), занимающегося розничной торговлей вне магазинов бытовыми электротоварами, медицинскими товарами и ортопедическими изделиями, владеющие навыками убеждения, умением располагать к себе окружающих, упорством в достижении криминальных целей, владеющие информацией о гражданах престарелого возраста с 1925 по ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих в г. Асбесте и п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, с целью получения материальной выгоды, решили совместно совершать хищения денежных средств путем мошенничества, путем реализации физиотерапевтических аппаратов пенсионерам, инвалидам, ветеранам Великой Отечественной войны и труда, как самой незащищенной и доверчивой категории граждан. С целью вхождения в доверие к гражданам и беспрепятственного проникновения в квартиры, для облегчения своей преступной деятельности, ФИО7 и ФИО8 решили представляться сотрудниками различных социальных организаций, в том числе медицинскими работниками, вводя пожилых граждан в заблуждение относительно своих намерений путем сообщения ложных сведений о стоимости и истинного назначения реализуемых физиотерапевтических аппаратов, путем обещания скорейшего выздоровления и получения льгот по медицинскому обслуживанию, возбуждать у них чувство необходимости в приобретении данных аппаратов, путем умолчания о юридически значимых фактах, обстоятельствах, которые обязаны сообщить, в том числе о наименовании, адресе, контактных телефонах организации.

ФИО8 и ФИО7 договорились о совершении преступлений в отношении пожилых граждан, принимая во внимание, что данная категория граждан, а именно пенсионеры, инвалиды, ветераны Великой Отечественной войны и труда, более обеспечена в связи с систематическими пенсионными выплатами, в силу своего возраста более доверчива, беспокоится о своем здоровье, а также осознавая, что оказанное внимание, якобы со стороны социальных служб, влечет собой благоприятное расположение потенциального покупателя к продавцу, давало возможность им беспрепятственно реализовывать физиотерапевтические аппараты, по явно завышенным ценам. Для передвижения из г. Екатеринбург в г. Асбест и п. Малышева г. Асбеста Свердловской области и обратно ФИО8 и ФИО7 наняли водителем ФИО2, не осведомленном о противоправном характере их действий, имеющим в собственности автомобиль *Номер*. 

При этом согласно распределенных между ними ролей, ФИО8, действуя по сложившейся ситуации, в группе лиц по предварительному сговору, находясь в квартире, должна была продемонстрировать применение физиотерапевтических аппаратов (многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар», бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «Помощник», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «XINGMA», аппарата для электростимуляции нервно - мышечной системы «Авиценна», бытового прибора «Боди», электрического массажера «Помощник»), а ФИО7 убедить в необходимости их приобретения по явно завышенной цене. После совершения преступления ФИО7 и ФИО8 должны были часть денежных средств, вырученных от продажи физиотерапевтических аппаратов, согласно прейскуранта цен, передать ИП ФИО1, а часть денежных средств, добытых преступным путем разделить между собой поровну и использовать на оплату услуг по перевозке и личные нужды.

В период времени с 11.10.2016г. по 19.10.2016г. ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, имея единый корыстный умысел на хищение чужого имущества (денежных средств) путем обмана, совершили ряд преступлений на территории г. Асбеста и п. Малышева г. Асбеста Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

11.10.2016 года в период времени с 11 часов до 12 часов ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений с целью совершения мошеннических действий, на автомобиле *Номер* под управлением ФИО2 прибыли к дому *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где проживает гр. Потерпевший №4, *Дата* года рождения. По домофону ФИО8 и ФИО7, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории г. Асбеста Свердловской области, представились медицинскими работниками, не являясь на самом деле таковыми, назвав гр. Потерпевший №4 по имени, отчеству. Потерпевший №4, будучи убежденной, что действительно имеет дело с работниками медицинского учреждения, впустила ФИО8 и ФИО7 в свою *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. Продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, находясь в вышеуказанной квартире, расспросили Потерпевший №4 о состоянии здоровья, убедившись, что у нее снижено зрение и слух, ввели Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих преступных намерений, внушили в необходимости приобретения бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость», выдав его за медицинский аппарат, преувеличив его лечебное воздействие, как надежное средство при лечении заболеваний суставов, ног и позвоночника, пообещав, что дальнейшие процедуры на дому будет проводить врач, убедив, что данное оборудование стоит значительно дороже и распространяется в ограниченном количестве, ссылаясь на сложности с обеспечением всех желающих.

При этом ФИО8, действуя согласно отведенной ей роли, с целью возбуждения желания к приобретению данного аппарата продемонстрировала его, ссылаясь на то, что Потерпевший №4, как Ветеран труда, имеет право на льготную скидку стоимости физиотерапевтического аппарата, умышленно умалчивая о действительной стоимости аппарата, предложила приобрести его, по явно необоснованно завышенной цене за 14000 рублей. Потерпевший №4, будучи убежденной ФИО8 и ФИО7, что действительно имеет право на получение аппарата со скидкой стоимости, передала ФИО8 денежные средства в сумме 14000 рублей в обмен на аппарат. Таким образом, ФИО8 и ФИО7, действуя в группе по предварительному сговору, путем обмана реализовали, якобы по льготной стоимости в 14000 рублей бытовой прибор для релаксации и коррекции фигуры «Радость» со стоимостью по прейскуранту в 10 000 рублей, завладев ее денежными средствами в сумме 4000 рублей (14000 рублей -10000 рублей), причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

13.10.2016 года в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений с целью совершения мошеннических действий, на автомобиле *Номер* под управлением ФИО2 прибыли к дому *Номер* по *Адрес* в п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, где проживают Потерпевший №2, *Дата* года рождения и его мать ФИО3, *Дата* года рождения. По домофону ФИО8 и ФИО7, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, представились медицинскими работниками, не являясь на самом деле таковыми, назвав гр. ФИО3 по имени, отчеству. Потерпевший №2, будучи убежденным, что действительно имеет дело с работниками медицинского учреждения, впустил ФИО8 и ФИО7 в свою *Адрес*. 1 по *Адрес* в *Адрес*. Продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, находясь в вышеуказанной квартире, расспросили ФИО3 о состоянии здоровья, убедившись, что у нее имелась травма ноги, снижено зрение и слух, ввели ФИО3 и Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих преступных намерений, внушили им в необходимости приобретения многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором для глаз, бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «XINGMA», выдав их за медицинские аппараты, преувеличив их лечебное воздействие, как надежное средство при лечении заболеваний суставов, ног и позвоночника, значительного улучшения слуха, зрения, пообещав, что дальнейшие процедуры на дому будет проводить врач, убедив, что данное оборудование стоит значительно дороже и распространяется в ограниченном количестве, ссылаясь на сложности с обеспечением всех желающих.

При этом ФИО8, действуя согласно отведенной ей роли, с целью возбуждения желания к приобретению данных аппаратов продемонстрировала применение бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость», массажный прибор для глаз из комплекта прибора «Миостар», усилитель звука «XINGMA», ссылаясь на то, что дети войны, кем является ФИО3, имеют право на льготную скидку стоимости физиотерапевтических аппаратов, умышленно умалчивая о действительной стоимости аппаратов, предложила приобрести по явно необоснованно завышенной цене: многофункциональный прибор для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором для глаз за 15 000 рублей, бытовой прибор для релаксации и коррекции фигуры «Радость» за 20 000 рублей, электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «XINGMA» за 18000 рублей, на общую сумму 53 000 рублей.

Потерпевший №2, будучи убежденным ФИО8 и ФИО7, что действительно его мать ФИО3 имеет право на получение аппаратов со скидкой стоимости, передал ФИО8 денежные средства в сумме 53 000 рублей в обмен на аппараты. Таким образом, ФИО8 и ФИО7, действуя в группе по предварительному сговору, путем обмана реализовали, якобы по льготной стоимости: в 15 000 рублей многофункциональный прибор для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором для глаз со стоимостью по прейскуранту в 10 000 рублей, в 20 000 рублей бытовой прибор для релаксации и коррекции фигуры «Радость» со стоимостью по прейскуранту в 10 000 рублей, в 18000 рублей электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «XINGMA» со стоимостью по прейскуранту в 5 000 рублей, всего на общую сумму в 53 000 рублей по стоимости по прейскуранту на общую сумму в 25 000 рублей, завладев принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 28 000 рублей (53000 рублей - 25000 рублей), причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 28 000 рублей. 

19.10.2016 года в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений с целью совершения мошеннических действий, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, на автомобиле *Номер* под управлением ФИО2 прибыли в п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, где у *Адрес* в п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, встретили гр. ФИО4, *Дата* года рождения и его супругу ФИО4,*Дата* рождения. ФИО8 и ФИО7, представились работниками социальной службы, оказывающими помощь в приобретении медицинских аппаратов Ветеранам Великой отечественной войны и труда, не являясь на самом деле таковыми, предложили пройти в квартиру и продемонстрировать медицинские аппараты. Супруги ФИО4, будучи убежденным, что действительно имеют дело с работниками социальной службы, впустили ФИО8 и ФИО7 в свою квартиру № 2 д. 1 по *Адрес* в *Адрес*. Продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, находясь в вышеуказанной квартире, расспросили ФИО4 о состоянии здоровья, убедившись, что у нее имеются ограничения опорно-двигательного аппарата, а также у супругов ФИО4 снижено зрение и слух, ввели их в заблуждение относительно своих преступных намерений, внушили им в необходимости приобретения многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «XINGMA» и электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «Помощник», выдав их за медицинские аппараты, преувеличив их лечебное воздействие, как надежное средство при лечении заболеваний суставов, ног и позвоночника, значительного улучшения слуха, пообещав, что дальнейшие процедуры на дому будет проводить врач, убедив, что данное оборудование стоит значительно дороже и распространяется в ограниченном количестве, ссылаясь на сложности с обеспечением всех желающих.

При этом ФИО8, действуя согласно отведенной ей роли, с целью возбуждения желания к приобретению данных аппаратов, находясь с ФИО4 в комнате, продемонстрировала ей прибор «Миостар» и усилитель звука «XINGMA», ссылаясь на то, что супруги ФИО4, как ветераны Великой Отечественной войны и труда, имеют право на льготную скидку стоимости физиотерапевтических аппаратов, умышленно умалчивая о действительной стоимости аппаратов, предложила приобрести по явно необоснованно завышенной цене: многофункциональный прибор для электроволнового массажа «Миостар», электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «XINGMA» и электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «Помощник», на общую сумму 50 000 рублей, не указав стоимость каждого аппарата. В это время ФИО7, действуя согласно отведенной ей роли, с целью отвлечения внимания и получения денежных средств, прошла с ФИО4 на кухню, где умышленно умалчивая о действительной стоимости аппаратов, убедила его в необходимости приобретения вышеперечисленных аппаратов по явно необоснованно завышенной цене на общую сумму 50 000 рублей, не указав стоимость каждого аппарата.

ФИО4, будучи убежденным ФИО8 и ФИО7, что действительно он и его супруга ФИО4 имеют право на получение аппаратов со скидкой стоимости, передал ФИО7 денежные средства в сумме 50 000 рублей в обмен на аппараты. Таким образом, ФИО8 и ФИО7, действуя в группе по предварительному сговору, путем обмана реализовали, якобы по льготной стоимости на общую сумму 50 000 рублей: многофункциональный прибор для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором для глаз со стоимостью по прейскуранту в 10 000 рублей, электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «XINGMA» со стоимостью по прейскуранту в 5 000 рублей, электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «Помощник» со стоимостью по прейскуранту в 3 000 рублей, всего по стоимости по прейскуранту на общую сумму в 18 000 рублей, завладев принадлежащими ФИО4 денежными средствами в сумме 32 000 рублей (50000 рублей - 18000 рублей), причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на сумму 32 000 рублей. 

Кроме того, в октябре 2016 года, ФИО8 и ФИО7, работающие учениками менеджера по продажам у индивидуального предпринимателя ФИО1 (далее по тексту ИП ФИО1), владеющие информацией о гражданах престарелого возраста с 1925 по ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих в *Адрес* и п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, с целью получения материальной выгоды, решили совместно совершать кражи денежных средств из квартир, где проживали пожилые граждане. С целью вхождения в доверие к гражданам и беспрепятственного проникновения в квартиры ФИО7 и ФИО8 должны были представляться сотрудниками различных социальных организаций, в том числе медицинскими работниками. 

ФИО8 и ФИО7 договорились о совершении преступлений на территории г. Асбеста и п. Малышева г. Асбеста Свердловской области путем беспрепятственного проникновения в квартиры пенсионерам, инвалидам, ветеранам Великой Отечественной войны и труда, как самой незащищенной и доверчивой категории граждан, под предлогом реализации физиотерапевтических аппаратов: многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором в виде очков, бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «Помощник», электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «XINGMA», аппарата для электростимуляции нервно - мышечной системы «Авиценна», бытового прибора «Боди», электрического массажера «Помощник». При этом ФИО7 вступила в преступный сговор с ФИО8, распределив между собой роли, определив каждому выполнение определенных преступных действий. Согласно распределенных между ними ролей, ФИО8, действуя по сложившейся ситуации, находясь в квартире, под предлогом продажи товара должна была демонстрировать применение вышеперечисленного товара, тем самым отвлекать внимание гражданина, проживающего в данной квартире, от преступных действий ФИО7, смотреть за окружающей обстановкой и в случае проявления внимания гражданина к действиям ФИО7, предупреждать ее. ФИО7 в свою очередь, должна была узнавать место хранения денежных средств, похищать их и подавать знак ФИО8 об окончании хищения. После совершения преступления ФИО8 и ФИО7 похищенные денежные средства делили между собой поровну, впоследствии тратили по собственному усмотрению. 11.10.2016 года в период времени с 11 часов до 12 часов ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории г. Асбеста Свердловской области, представившись медицинскими работниками, под предлогом продажи товаров медицинского назначения, прошли в *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где проживает Потерпевший №4, *Дата* года рождения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно согласно заранее распределенным ролям из корыстных побуждений, находясь в *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, в указанное время, тайно похитили денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму. При этом ФИО8, действуя согласованно и помогая друг другу, в группе с ФИО7, демонстрировала Потерпевший №4 применение бытового прибора для релаксации и коррекции фигуры «Радость». Потерпевший №4 согласившись приобрести данный прибор, прошла на кухню и достала из шкафчика «хрущевского холодильника» хранимые в нем, денежные средства, отсчитала из них необходимую сумму, а остальные деньги положила на прежнее место. В это время ФИО7 наблюдала за действиями Потерпевший №4, узнав о месте хранения денежных средств, подала знак жестом ФИО8 о возникшей возможности совершения кражи денег. Далее ФИО8, получив от Потерпевший №4 деньги за проданный ей вышеуказанный прибор, продолжая совместные с ФИО7 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, отвлекая внимание Потерпевший №4 от действий ФИО7, стала демонстрировать применение электрического массажера «Помощник» в виде очков, надев их на глаза Потерпевший №4, тем самым ограничив полностью ее зрение и возможность контролировать их действия. В это время ФИО7, продолжая совместные с ФИО8 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, прошла на кухню данной квартиры, где из шкафчика «хрущевского холодильника» взяла, то есть тайно похитила 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4. После этого ФИО7, подав знак жестом ФИО8 об окончании хищения денег, вместе с ФИО8 ушли из квартиры, скрывшись с места преступления. Впоследствии ФИО8 и ФИО7 похищенные денежные средства поделили между собой поровну и потратили по собственному усмотрению. 13.10.2016г. в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, представившись медицинскими работниками, под предлогом продажи товаров медицинского назначения, прошли в *Адрес* по *Адрес* в п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, где проживают Потерпевший №2, *Дата* года рождения и ФИО3, *Дата* года рождения. ФИО8 и ФИО7, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, продали Потерпевший №2 многофункциональный прибор для электроволнового массажа «Миостар», электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «Помощник», электрическую аудиоаппаратуру бытового назначения (усилитель звука) «XINGMA» на общую сумму 53 000 рублей. При этом ФИО7 узнала о месте хранения денежных средств, так как увидела, что денежные средства для расчета за товар Потерпевший №2 достал из серванта, из них часть денежных средств в сумме 53 000 рублей передал ФИО8, а оставшуюся часть денежных средств положил на прежнее место. 14.10.2016 года в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, представившись медицинскими работниками, под предлогом проверки действия вышеуказанных приборов, прошли в *Адрес* по *Адрес* в *Адрес*, где проживают Потерпевший №2, *Дата* года рождения и ФИО3, *Дата* года рождения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно согласно заранее распределенным ролям из корыстных побуждений, находясь в *Адрес* по *Адрес* в п. Малышева г. Асбеста Свердловской области, тайно похитили денежные средства в размере 110 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму. При этом ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, для облегчения совершения преступления, отправили Потерпевший №2 в аптеку приобрести эластичные бинты и физраствор, якобы необходимые для проведения процедуры. Потерпевший №2, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО7 и ФИО8, ушел в аптеку. Далее ФИО8, продолжая совместные с ФИО7 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя согласованно и помогая друг другу, отвлекая внимание ФИО3 от действий ФИО7, стала демонстрировать ФИО3 применение многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар» в комплекте с массажным прибором в виде очков. При этом по просьбе ФИО8 ФИО3 легла на диван, а ФИО8 встала между ней и ФИО7, тем самым ограничив обзор и возможность контролировать их действия. В это время ФИО7, заведомо зная о месте хранения денежных средств, продолжая совместные с ФИО8 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в комнате, из серванта взяла, то есть тайно похитила 110 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2. После совершения хищения ФИО7, подав знак жестом ФИО8 об окончании хищения денег, вместе с ФИО8 ушли из квартиры, скрывшись с места преступления. Впоследствии ФИО8 и ФИО7 похищенные денежные средства поделили между собой поровну и потратили по собственному усмотрению. 17.10.2016 года в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории г. Асбеста Свердловской области, представившись социальными работниками, под предлогом продажи товаров медицинского назначения, прошли в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где проживает Потерпевший №1,*Дата* года рождения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно согласно заранее распределенным ролям из корыстных побуждений, находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, тайно похитили денежные средства в размере 126 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму. При этом ФИО8, действуя согласованно и помогая друг другу, в группе с ФИО7, попросила Потерпевший №1 показать удостоверение ветерана труда. Потерпевший №1 стал искать удостоверение в шифоньере, в это время ФИО8 и ФИО7 увидели кошелек, лежащий на полке в шифоньере. Далее ФИО8, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя согласованно и помогая друг другу, отвлекая внимание Потерпевший №1 от действий ФИО7, стала демонстрировать Потерпевший №1 применение электрической аудиоаппаратуры бытового назначения (усилителя звука) «Помощник», массажного прибора в виде очков, предложив приобрести их, стоя вместе с Потерпевший №1 спиной к ФИО7, тем самым ограничив его обзор и возможность контролировать действия ФИО7, а также под различными предлогами уводила Потерпевший №1 в другие помещения дома. В это время ФИО7, продолжая совместные с ФИО8 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, с полки шифоньера взяла, то есть тайно похитила 126 000 рублей, находящиеся в кошельке, принадлежащие Потерпевший №1. После этого ФИО7, подав знак жестом ФИО8 об окончании хищения денег, вместе с ФИО8 ушли из дома, скрывшись с места преступления. Впоследствии ФИО8 и ФИО7 похищенные денежные средства поделили между собой поровну и потратили по собственному усмотрению. 18.10.2016 года в дневное время ФИО8 в группе по предварительному сговору с ФИО7, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись списком пенсионеров, проживающих на территории г. Асбеста Свердловской области, представившись социальными работниками, под предлогом продажи товаров медицинского назначения, прошли в *Адрес*. 1 по *Адрес* в *Адрес*, где проживает Потерпевший №3, *Дата* года рождения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно согласно заранее распределенным ролям из корыстных побуждений, находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, тайно похитили денежные средства в размере 14 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму. При этом ФИО8, действуя согласованно и помогая друг другу, стала демонстрировать Потерпевший №3 применение многофункционального прибора для электроволнового массажа «Миостар», преувеличивая его лечебное воздействие, предложив его приобрести за 10000 рублей. Потерпевший №3 по просьбе ФИО8 достала его из ящика комода удостоверение ветерана труда и показала его. В это время ФИО8 и ФИО7 увидели денежные средства в полиэтиленовом пакете, находящиеся в ящике комода. Далее ФИО8, продолжая совместные с ФИО7 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, отвлекая внимание Потерпевший №3 от действий ФИО7, стала демонстрировать применение массажного прибора в виде очков, надев их на глаза Потерпевший №3, тем самым ограничив полностью ее зрение и возможность контролировать их действия. В это время ФИО7, продолжая совместные с ФИО8 преступные действия, направленные на хищение денежных средств, взяла из ящика комода, то есть тайно похитила 14 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3. После этого ФИО7, подав знак жестом ФИО8 об окончании хищения денег, вместе с ФИО8 ушли из квартиры, скрывшись с места преступления. Впоследствии ФИО8 и ФИО7 похищенные денежные средства поделили между собой поровну и распорядились ими по собственному усмотрению. Подсудимые ФИО8 и ФИО7 полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемых им преступлений, на предварительном слушании и в судебном заседании заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимые полностью признали свою вину, то есть согласились с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ими добровольно и после предварительной консультации с защитниками, ходатайство подсудимых поддержано их защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Государственный обвинитель и потерпевшие согласились на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО8 и ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимых ФИО8 и ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Кроме того действия подсудимых ФИО8 и ФИО7 суд квалифицирует по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. При назначении подсудимым наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 и ФИО7 преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимых, из которых ФИО8 

<

данные изъяты>. Также судом учитывается наличие у подсудимой ФИО8 

<

данные изъяты>. ФИО7 

<

данные изъяты>. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимыми, их явки с повинной, добровольное частичное возмещение ими причиненного преступлением материального ущерба, 

<

данные изъяты> ФИО7, 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.Учитывая изложенные обстоятельства, а также требования ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимых ФИО7 и ФИО8 возможно без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимым условное наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ с возложением на них исполнение обязанностей в период испытательного срока. Оснований для применения требований ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судП Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание за эти преступления:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание за эти преступления:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев,

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО8 и ФИО7 в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого они должны доказать своим поведением свое исправление.

В течение испытательного срока на осужденных ФИО8 и ФИО7 возложить исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не уклонятся от исполнения родительских обязанностей.

Меру пресечения ФИО8 и ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- изъятые у ФИО8: личная карточка продавца, договор от 24.02.2016г. о материальной ответственности, доверенность *Номер* от 24.02.2016г. г. Екатеринбург, ученический договор *Номер* от 24.02.2016г. на имя ФИО8, ксерокопии документов: сертификатов соответствия, декларации соответствия, на бытовой прибор «Радость», аудиоаппаратуру электрическую бытового назначения «Помощник», «XINGMA», усилителя звука серии РМ, ХМ, МТ, JН-113, прейскурант цен; изъятые у ФИО7: личная карточка продавца, договор от 20.06.2016г. о материальной ответственности, доверенность *Номер* от 20.06.2016г., ученический договор *Номер* от 20.06.2016г. на имя ФИО7 (том 3 л.д. 58-62); записка ФИО8 в конверте, следы пальцев рук Потерпевший №2 в конверте – хранить при уголовном деле;

- бытовой прибор «Радость», изъятый у Потерпевший №4; прибор «Миостар», бытовой прибор «Радость», усилитель звука «XINGMA», изъятые у Потерпевший №2; прибор «Миостар», усилитель звука «XINGMA», усилитель звука «Помощник», изъятые у ФИО4 - оставить в распоряжении ИП ФИО1;

- три прибора «Миостар», списки граждан, товарные чеки (бланки), информационные письма потребителю (бланки), опросные листы (бланки), заявления (бланки), две инструкции по применению аппарата «Авиценна», (ксерокопии) сертификат соответствия на приборы «Радость», лист бумаги с записями, дисконтная карта «Общероссийская общественная организация» «дети войны», изъятые из автомобиля Джили эмгранд – уничтожить;

- изъятые у ФИО8: массажный прибор в виде очков, опросные листы (бланки), опросные листы с указанием данных ФИО3, Потерпевший №3, две рекламные листовки, списки граждан, руководство по эксплуатации аппарата «Авиценна», инструкция по применению, инфракрасного излучателя для аппарата «Авиценна», информационные письма потребителю (бланки), товарные чеки (бланки), удостоверение консультанта – возвратить ФИО8;

- изъятые у ФИО7: усилитель звука «Помощник» модель JН-113, прибор массажный «Помощник» ПМ-019 (в виде очков), список граждан, листок и фрагмент листка с указанием данных граждан, листок с алгоритмом действий - возвратить ФИО7;

- денежные средства, изъятые у ФИО8 и ФИО7, добытые преступным путем, на общую сумму 136 000 рублей, из них 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 - оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №4; 20 000 рублей – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; 50000 рублей - оставить в распоряжении Потерпевший №2; 14000 рублей – оставить в распоряжении Потерпевший №3; 32000 рублей – оставить в распоряжении ФИО4; 

- пальто с капюшоном, шапка и шарф, сотовый телефон «PRESTIGIO», изъятые у ФИО8 – оставить в распоряжении ФИО8; 

- куртку с капюшоном, шапка и шарф, сотовый телефон «LENOVO», изъятые у ФИО7- оставить в распоряжении ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин